Fakat Şiî-Bâtınî tehdidi artarak devam etti. Gaz-
zâlî 20’li yaşlardayken Büyük Selçuklu Sultanlığı’nın
vezirlik makamında, Gazzâlî’nin hem öğrenci olduğu
hem hocalık yaptığı “Nizâmiye medreseleri”nin kuru-
cusu Nizâmülmülk bulunuyordu. Genç Gazzâlî 478
(1085) yılında karargâhına gittiğinde, muhtemelen

Gazzâlî, İslâm tarihinin en büyük âlim, hukukçu ve
siyaset bilimcilerinden İmam Ebü’l-Hasan el-Mâverdî’nin
vefat tarihi olan 450 (1058) yılında, Selçuklu yönetimi-
nin kurulmasından üç yıl sonra dünyaya geldi. Doğdu-
ğu yer, İran’ın Horasan bölgesinde, bugünkü Meşhed’in
yaklaşık 25 km kuzeybatısında harabeleri bulunan Tûs
şehriydi. Tûs, yetiştirdiği âlimler ve devlet adamlarıyla
tanınır.3 Doğduğu şehre nispetle Tûsî diye de anılmakla
birlikte onun adını bile unutturacak derecede meşhur
olan nisbesi Gazzâlî veya Gazâlî’dir.

Hocası Cüveynî 478 (1085) yılında vefat edince
Gazzâlî, Nizâmülmülk’ün karargâhına gitti ve bu ter-
cih, onun hayatında dönüm noktası oldu. Daha yir-
mi sekiz yaşında bulunmasına rağmen Nizâmülmülk
tarafından saygıyla karşılanması12 onun Gazzâlî’yi ya-
kından takip ettiğini göstermektedir.

Daha sonra vatan hasreti ve çocuklarının daveti onu
memleketine çekti. Bu arada bazı eski kaynaklarda şüp-
heli bir ifadeyle, onun büyük saygı duyduğu Mağrib
Sultanı Yûsuf b. Tâşfîn’i ziyaret etmek üzere çıktığı bir
yolculuğunun, İskenderiye’ye vardığında (500/1106)
sultanın ölüm haberini alması üzerine son bulduğu
belirtilir. Gazzâlî, muhtemelen Kudüs’ün Haçlılar ta-
rafından işgal edildiği tarih olan 492 yılının Şaban ayı
sonlarından (Temmuz 1099) veya Antakya’nın işgal
edildiği tarih olan 491 yılı Cemâziyelâhirinden (Mayıs
1098) önce Horasan’da bulundu ve bu yöredeki çeşitli
şehirleri dolaştı.25

Nitekim yeni bir sükûnet hayatının özlemini duyarak
muhtemelen sağlığının da hocalık faaliyetlerini zorlaş-
tıracak ölçüde bozulmaya yüz tutması sebebiyle30 resmî
görevini bir defa daha bırakıp memleketi Tûs’a döndü
(503/1109). Bu arada telif çalışmalarını da devam et-
tirmiş olup Gâyetü’l-gavr, el-Müstasfâ min ‘ilmi’l-usûl,
el-İmlâ’ ‘alâ işkâlâti’l-İhyâ, ed-Dürretü’l-fâhire, İlcâ-
mü’l-‘avâm ‘an ‘ilmi’l-kelâm, Minhâcü’l-‘âbidîn gibi
eserler bu yılların ürünüdür.

Gazzâlî’nin ileri düzeyde öğrenim görmeye başladı-
ğı ilk alan fıkıh olup ilk kalem ürünlerinin de bu alanda
olduğu bilinmektedir.

1. el-Menhûl fi’l-usûl. Eserin sonundaki bir ifade
onun, hocası İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin vefa-
tına (ö. 478/1085) yakın bir zamanda veya vefatından
kısa bir süre sonra yazıldığını göstermektedir. Eserde
usûl-i fıkıh konularının yanında kelâm ve felsefe me-
seleleri de ele alınmıştır.

2. el-Basît fi’l-fürû‘. Şafiî fıkhıyla ilgili olan eser Ze-
bîdî’nin tespitine göre Cüveynî’nin Nihâyetü’l-matlab
adlı kitabının özeti mahiyetindedir.2

İncil metnine
dayanarak Hz. Îsâ’nın ilâhlığına dair Hristiyanlık inan-
cını reddeden bir eserdir.

D) Felsefe

26. Makâsıdü’l-felâsife. Gazzâlî’nin felsefeye dair ilk
eseridir. Müellif bu eseri, filozofların görüşlerini eleş-
tirmek üzere yazmayı planladığı Tehâfütü’l-felâsife’ye
hazırlık maksadıyla 487 (1094) yılında kaleme almıştır.
Gazzâlî’nin Batı’da tanınan ilk eseri olan Makasıd’ın

yüzyılda gerçekleştirilen Latince çevirisi 1506’da
Venedik’te basılmıştır.9

27. Tehâfütü’l-felâsife. Gazzâlî, filozofların ilâhiyat
ve metafizik alanına giren konulara dair görüşlerindeki
tutarsızlıkları ortaya koymak maksadıyla 488 (1095)
yılında kaleme aldığı eserde özellikle Fârâbî ve İbn
Sînâ gibi İslâm filozoflarının yirmi meseledeki fikirle-
rini eleştirmiştir. İbn Rüşd, bu esere Tehâfütü’t-Tehâfüt
adıyla bir reddiye yazmış, sonraki dönemlerde kaleme
alınan başka eserlerle bu tartışma devam etmiştir.10

28. el-Madnûn bih ‘alâ gayri ehlih.

A) Gazzâlî’nin kelâm ilmindeki yeri ve
kelâma katkıları
Gazzâlî, başta İhyâ ve Tehâfütü’l-felâsife olmak

üzere muhtelif eserlerinde kelâm konularına yer ve-
rir. Bu sahadaki müstakil eserleri el-İktisâd fi’l-i‘tikâd,
er-Risâletü’l-Kudsiyye ve daha sonra İhyâ’ya kattığı
Kavâidü’l-akâid ile İlcâmü’l-avâm an ilmi’l-kelâm’dır.

İbn Haldun’a (ö. 808/1406) göre Eş’arî kelâmının
“kudemâ (öncekiler) devri” ve “müteahhirîn (sonraki-
ler) devri” olmak üzere iki dönemi vardır. Önce İmam
Bâkıllânî, daha sonra İmâmü’l-Haremeyn el-Cüvey-
nî’nin temsil ettiği ilk devirde ilm-i kelâm açık bir şe-
kilde felsefeden ayrı idi.

lere ait ilmî ve felsefî eserlerin önemli bir kısmı Arapça-
ya kazandırılmıştı. Halife Me’mûn’un 830’da kurduğu
Beytülhikme’nin geniş kadrosu içinde yer alan Ebû
Yûsuf Yakub b. İshak el-Kindî’nin (ö. 252/866) yazdığı
ilmî ve felsefî eserlerle adına “İslâm felsefesi” denilen,
insanlık tarihinin başlıca düşünce hareketlerinden biri
gelişmeye başlamıştır. Sonraki zamanlarda Gazzâlî’ye
gelinceye kadar, en büyüğü Fârâbî ve İbn Sînâ olmak
üzere birçok düşünür yetişmiştir.

4. Tasavvuf

A) Tasavvufa ilgisinin başlangıcı
Sonradan ünlü bir sûfî olan kardeşi Ahmed gibi

Muhammed el-Gazzâlî de tasavvufun yaygın olduğu bir
çevrede yetişti. el-Lüma‘ fi’t-tasavvuf’un müellifi olan
hemşehrisi Ebû Nasr es-Serrâc (ö. 378/988) gibi ünlü
mutasavvıfların yetiştiği bir coğrafyada yaşadı ve öğre-
nim gördü. İlmî kişiliğinin gelişmekte olduğu sıralarda
mutasavvıflarla ilişki kurdu.

Gazzâlî’nin tasavvufta rehberinin Abdülkerîm
el-Kuşeyrî’nin öğrencisi olan ve Nakşibendiyye tarika-
ti silsilesi içinde gösterilen Ebû Ali el-Fârmedî oldu-
ğu nakledilir.84 İranlı mutasavvıf Abdurrahman Câmî
(898/1492) Fârmedî’yi Gazzâlî’nin şeyhi olarak tanıtır.85
Ancak eldeki bilgiler, aralarında böyle bir ilişkinin bu-

82 İhyâ, I, 87.

83 A.g.e., I, 89.

84 Sübkî, Tabakâtü’ş-Şâfiiyye, IV, 109; Tahsin Yazı cı , “Ebû Ali
el-Fârmedî”, DİA, X, 90.

85 Lâmi‘î, Nefehât Tercümesi, , s.

Fârmedî 477’de (1084),
Gazzâlî daha 27 yaşındayken vefat ettiğine göre, bu
durum Gazzâlî’nin genç yaşlarından itibaren tasavvuf-
la ilgilendiğini, belki de Fârmedî vasıtasıyla tasavvufî
kavramlar ve ünlü sûfîler hakkında en değerli kaynak-
lardan olan Kuşeyrî’nin er-Risâle’sini tanıdığını gösterir.

el-Munkız’da verdiği bilgilerden anlaşıldığına
göre Gazzâlî, tasavvuf konusunda, başta Muhâsibî (ö.
243/857), Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 397/1006) ve Ku-
şeyrî (ö. 465/1072) olmak üzere, Cüneyd-i Bağdâdî (ö.
298/910), Ebû Bekir eş-Şiblî (ö. 334/945), Ebû Yezîd
el-Bistâmî (ö. 260/874) gibi ünlü mutasavvıfların eserle-
rini veya onlardan nakledilen sözleri ihtiva eden eserleri
okumuş ve bu alanda geniş bir birikime sahip olmuş,
bu vadide çok değerli eserler telif etmiştir.